
ANO XXIII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 12 de Junho de 2020 - Nº 5980 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   2 

que representam e serão designados pela Secretária do Gabinete de 
Governança. 
Art. 4º - O GRUPO DE TRABALHO  GT, terá duração de 
170(cento e setenta) dias, contados a partir da data de publicação desta 
Portaria. 
Parágrafo único. O prazo do caput poderá ser prorrogado por 
solicitação fundamentada do coordenador do GRUPO DE 
TRABALHO - GT. 
Art. 5º - A coordenação do GRUPO DE TRABALHO  GT será 
responsável pela organização da agenda de trabalho do GRUPO DE 
TRABALHO  GT, convocação para as reuniões, encaminhamento 
de versões e revisão de documento. 
Art. 6º - Os integrantes do GRUPO DE TRABALHO  GT, ora 
instituído, não farão jus a remuneração pelos trabalhos desenvolvidos, 
bem como os servidores e/ou técnicos, ainda que convocados. 
Art. 7º - Os integrantes do GRUPO DE TRABALHO  GT, poderão 
convidar representantes de outros órgãos e entidades, públicas e 
privadas, sempre que entendam necessárias a sua colaboração para o 
pleno alcance dos seus objetivos. 
Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
ÍRIA ROCHA CAVALCANTE DE ALMEIDA 
Secretária do Gabinete de Governança/GGOV  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F230ADBF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

PORTARIA Nº. 049 MACEIÓ/AL, 02 DE JUNHO DE 2020. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, 
no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e, em conformidade 
com o art. 67, da Lei nº. 8.666/1993. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º) DESIGNAR a servidora, Sra.SAYONARA KELLY DA 
SILVA HOLANDA, matrícula nº. 810, inscrita no CPF sob o nº. 
068.016.244-58, CREA/AL nº. 021100372-7, para atuar como Fiscal 
de Obra do Contrato abaixo relacionado, que entre si fazem o 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ com a interveniência da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  SMS e o, ficando o 
fiscal responsável pelo seu fiel cumprimento: 
  
Contrato nº. 0273/2020  CONSTRUTORA CONCEITO A 
LTDA. - EPP - Contratação de empresa especializada em serviços de 
obras e engenharia para executar a manutenção predial, preventiva e 
corretiva, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão 
de obra nas UNIDADES DE SAÚDE e prédios administrativos da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS. 
  
Art. 2º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
Secretário Municipal de Saúde/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3A372634 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

PORTARIA Nº. 050 MACEIÓ/AL, 03 DE JUNHO DE 2020. 
 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, 
no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - DESIGNAR a servidora, Sra.CAROLINA DE LIMA 
BARRETO, ocupante do cargo de Coordenadora Geral de 
Engenharia e Arquitetura, inscrita no CPF sob o nº. 077.186.394-28, 
como fiscal do Contrato nº 066/2020 do processo administrativo nº. 
5800.51808/2019, a ser firmado entre SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE e a empresaCCB ENGENHARIA LTDA.  EPP  com 
o CNPJ nº. 24.467.896/0001-81, cujo objeto é a contratação de 

empresa no ramo da construção civil para execução de serviços de 
reforma da UNIDADE DE SAÚDE TEREZA BARBOSA, e, em 
suas ausências, faltas ou impedimentos, o substituirá a servidora, Sra. 
NINA LAURA LIMA PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e inscrita no CPF sob o nº. 063.914.814-07. 
  
Art. 2º- Os servidores acima, sem prejuízo de suas demais atribuições, 
serão responsáveis pelo cumprimento das normas estabelecidas no 
Decreto nº. 8530/2017 e outras que porventura lhes sejam correlatas. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
Secretário Municipal de Saúde/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D88AD09E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

PORTARIA Nº. 051 MACEIÓ/AL, 03 DE JUNHO DE 2020. 
 
O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ - SMS, 
no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º- DESIGNAR a servidora, Sra.CAROLINA DE LIMA 
BARRETO, ocupante do cargo de Coordenadora Geral de 
Engenharia e Arquitetura, inscrita no CPF sob o nº. 077.186.394-28, 
como fiscal do Contrato nº. 067/2020 do Processo Administrativo 
nº. 5800.51798/2019, a ser firmado entre SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS e a empresaM. FABIAN E. 
SILVA ENGENHARIA  EPP  com o CNPJ nº. 02.711.285/0001-
02, cujo objeto é a contratação de empresa no ramo da construção 
civil para execução de serviços de reforma da UNIDADE DE 
SAÚDE GALBA NOVAIS, e, em suas ausências, faltas ou 
impedimentos, o substituirá a servidora, Sra. NINA LAURA LIMA 
PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo e inscrita 
no CPF sob o nº. 063.914.814-07. 
  
Art. 2º - Os servidores acima, sem prejuízo de suas demais 
atribuições, serão responsáveis pelo cumprimento das normas 
estabelecidas no Decreto nº. 8.530/2017 e outras que porventura lhes 
sejam correlatas. 
  
Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
Secretário Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:38E0E2C9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

HOMOLOGAÇÃO 
 
HOMOLOGO o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão 
Eletrônico nº. 048/2020, tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo 
Administrativo nº. 05800.065772/2019 da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, tendo por objeto a Aquisição de 
Próteses Mamárias, sagrando-se como vencedora a empresa: 
  
Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07. 08 e 09: PAUHER TECNOLOGY 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA.  ME, 
com o CNPJ nº. 16.801.595/0001-14, com sede na Rua Doutor José 
Pinto Vilela, nº. 139 - Bairro: Centro - Santa Rita do Sapucaí/MG  
CEP Nº. 37.540-000, no valor global de R$ 207.935,00 (Duzentos e 
sete mil, novecentos e trinta e cinco reais). 
  
Maceió/AL, 03 de Junho de 2020. 
 
  



ANO XXIII - Maceió/AL, Sexta-Feira, 12 de Junho de 2020 - Nº 5980 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
Secretário Municipal de Saúde/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CE710ABA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
RATIFICO a dispensa de licitação em favor da empresa CRONOS 
SAÚDE LTDA. - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob nº.35.956.308/0001-90, no valor total de 22.000,00 (Vinte e 
dois mil reais), referente à Locação de Ambulâncias para as Unidades 
de Triagem em Síndromes Gripais, essenciais ao enfrentamento da 
emergência decorrente da Pandemia do (COVID-19), com arrimo 
disposto na Lei Federal de nº. 13.979/2020 e no Decreto Municipal de 
nº. 8.861 de 30 de Março de 2020. 
  
Maceió/AL, 09 de Junho de 2020. 
  
JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
Secretário Municipal de Saúde/SMS  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:23CA7D96 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
RATIFICO a dispensa de licitação em favor das empresas MAIS 
ÉTICA COMERCIAL EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 29.795.338/0001-69, no valor total 
de R$ 51.087,52 (Cinquenta e um mil, oitenta e sete reais e 
cinquenta e dois centavos), REDMED COMÉRCIO E 
LOCAÇÃO EIRELI - ME, pessoa jurídica de direito privado 
inscrita no CNPJ sob o nº. 13.047.802/0001-07, no valor total de R$ 
12.700,80 (Doze mil, setecentos reais e oitenta centavos) e BIOFIX 
COMERCIO DE PRODUTOS ORTOPÉDICOS E 
HOSPITALARES EIRELI - ME  (CASA DO ORTOPEDISTA), 
pessoa jurídica de privado inscrita no CNPJ sob o nº. 
34.056.519/0001-03, no valor total de R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil 
reais).  
Restando o Menor Valor Total estabelecido em R$ 407.842,82 
(Quatrocentos e sete mil, oitocentos e quarenta e dois reais e 
oitenta e dois centavos); referente à aquisição de Equipamentos, 
essenciais ao enfrentamento da emergência decorrente da Pandemia 
do (COVID-19) e em decorrência da criação de 02 (duas) Unidades 
Sentinelas para triagem de pacientes com a Síndrome Gripal em 
Maceió/AL, com arrimo disposto na Lei Federal de nº. 13.979/2020 e 
no Decreto Municipal de nº. 8.861 de 30 de março de 2020. 
  
Maceió/AL, 09 de Junho de 2020. 
  
JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
Secretário Municipal de Saúde/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C05D5618 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 
SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 049/2020. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 07900.013188/2020. 
 
DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, com a interveniência da 
COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
RECURSOS HUMANO E PATRIMÔNIO  COMARHP, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº. 12.372.207/0001-76, e a empresa O AMIGÃO 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA. - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 18.008.915/0001-09. Firmado em 08 
de Junho de 2020. 
  

DO OBJETO: Fornecimento de água mineral sem gás, 
acondicionadas em garrafões com capacidade para 20(vinte) litros, 
para atender as necessidades deste órgão. 
  
DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 4.752,00 (Quatro 
mil, setecentos e cinquenta e dois reais).  
  
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato possui vigência até 31 de 
Dezembro de 2020, a contar de sua assinatura. 
  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa prevista nesta 
avença, objeto deste Contrato correrão por conta dotação orçamentária 
consignada no Orçamento do Município, do corrente exercício, 
Categoria Econômica: 27.001.04.122.0009.001.2050  Manutenção e 
Funcionamento Administrativo do Órgão, Elemento de Despesa: 
33.90.30.00.00  Material de Consumo e Reduzido: 0.1.50.001001. 
  
DO AMPARO: O presente instrumento tem como fundamentos 
legais: O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
07900.013188/2020; os termos do Edital do Pregão Eletrônico nº. 
159/2019  CPL/ARSER; a Lei nº. 10.520/2002, a Ata de Registro de 
Preços nº. 01/2020, o Decreto Municipal nº. 7.496/2013; Lei Federal 
nº. 8.666/1993, além dos princípios da Teoria Geral dos Contratos. 
  
DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: Sra. YVIA LÚCIA DE 
JESUS MELLO, inscrita no CPF sob o nº. 046.815.644-51 e pelo 
Contratado: Sr. KLÉBER GASTÃO CAVALCANTI DE 
OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº. 157.715.308-16. 
  
Maceió/AL, 10 de Junho de 2020. 
  
RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Gerente  Matrícula nº. 953068-1 
Gerência de Gestão de Contratos e Atas/ARSER  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B03C1C57 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 
AVISO DE COTAÇÃO Nº. 016/2020. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 6700.0033868/2020. 
 
A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
DELEGADOS/ARSER, por meio da Divisão de Compras, informa 
que está recebendo cotação de preços, para o Processo Administrativo 
nº. 6700.0033868/2020. 
Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de 
fraldas descartáveis. para atendimento aos diversos Órgãos e 
Entidades da Administração Pública do Município de Maceió. 
Prazo para envio das propostas: 03 (três) dias úteis, a partir desta 
publicação. 
Acesso ao TR, modelo de proposta de preços, ou outras informações: 
Site http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 
compras@arser.maceio.al.gov.br (82) 3312-5100Ramal 5115| 9 8727-
9103 ARSER Rua Eng. Roberto Gonçalves Menezes, nº. 71, Centro, 
Maceió - AL CEP:57020-680 
  
Maceió/AL, 10 de Junho de 2020. 
  
TÁRSIS LAINARA R. M. COUTO  
Assessora - Setor de Compras/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0778FB5C 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 
AVISO DE COTAÇÃO Nº. 017/2020. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 6700.025923/2020. 
 
A AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 
DELEGADOS/ARSER, por meio da Divisão de Compras, informa 


